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PREJAVY VEĽKODUŠNOSTI 
Pri vchode do Jeruzalemského chrámu sa nachádzalo gazophylacium, čo je slovo 
gréckeho pôvodu (gazophylakion) a znamená pokladnica. Toto miesto alebo schránka 

bola určená na prijímanie almužien od 
bohatých a tiež od ľudí, aby sa 
podporili výdavky na bohoslužby. 
Medzi tými, ktorí v ten deň vhadzovali 
veľa peňazí, sa zamiešala žena, ktorá 
nezostala nepovšimnutá vševediacim 
a milujúcim pohľadom Pána. Situácia 
vdov v staroveku mohla byť 
dramatická, najmä ak zosnulý manžel 
nezanechal žiadne peniaze ani 
majetok. Ženy sa pri vlastnej obžive 
spoliehali najmä na prácu mužov. 
Strata hlavy rodiny tak mnohé z nich 
uvrhla do extrémnej chudoby. A práve 

preto ich Písmo na mnohých miestach nabáda, aby sa o ne starali s náležitou 
starostlivosťou. Táto žena v evanjeliu bola vdova a bola aj chudobná. To vysvetľuje 
zvláštnu radosť Ježiša, „ktorý vie, čo je v každom srdci“ (porov. Jn 2, 25), keď videl, ako 
obetovala na výdavky chrámu všetko, čo mala na prežitie, aj keď to bolo veľmi málo, 
len dve mince malej hodnoty. Tá žena považovala uctievanie Boha za dôležitejšie ako 
svoje vlastné zabezpečenie či živobytie. Preto je vznešeným príkladom štedrosti, na 
ktorý nám poukazuje sám Ježiš. Spolu s modlitbou a pôstom je almužna jedným zo 
skutkov, ktoré sa Bohu najviac páčia, keď sa konajú so správnym úmyslom a v duchu 

 Prvé čítanie:    Vdova upiekla malý podplamenník a doniesla Eliášovi                      (1Kr 17, 10-16)                                       
 Žalm:                CHVÁĽ, DUŠA MOJA, PÁNA                                                                                  (Ž 146)     
 Druhé čítanie: Kristus sa raz obetoval, aby sňal hriechy mnohých                           (Hebr 9, 24-28) 
 Evanjelium:     Táto chudobná vdova vhodila viac ako všetci ostatní                         (Mk 12, 38-44)  
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štedrosti a nezištnosti, keď nás naozaj niečo stoja, pretože je to niečo naše vlastné, čo 
dávame nezištne. Nevidel si záblesk v Ježišových očiach, keď chudobná vdova nechala 
v chráme svoju malú almužnu? — Daj mu aj ty, čo môžeš; zásluha nie je v tom, či je to 
málo, alebo veľa, ale v úmysle, s akým to dávaš. Ježiš nás pozýva, aby sme sa pozreli 
na krásny príklad chudobnej vdovy, pretože nás to privedie k tomu, aby sme žili logiku 
dávania, a nie logiku sebectva. Povedie nás to skrátka k tomu, aby sme boli veľkodušní 
voči Bohu a druhým, ako bola táto žena. Veľkodušnosť znamená veľký duch, široká 
duša, do ktorej sa zmestia mnohí. Je to sila, ktorá nás pripraví vyjsť zo seba samých a 
vykonať veľké činy v prospech druhých. Vo veľkodušnom človeku sa nemôže uhniezdiť 
úzkoprsosť, nemá v ňom miesta skúposť, ani sebecká vypočítavosť či intrigy. 
Veľkodušný človek bez výhrad venuje svoje sily tomu, čo za to stojí, a preto je ochotný 
odovzdať sa i on sám. Neuspokojuje sa iba s dávaním: sám sa dáva. A tak pochopí aj 
ten najväčší prejav veľkodušnosti: dať sa Bohu. Pán si vždy zaslúži to najlepšie z našej 
lásky a náklonnosti, z nášho času a z našich záľub. Keď človek alebo rodina vedia dávať 
Bohu so štedrosťou a radosťou, ako to robil spravodlivý Ábel, potom dostanú od Pána 
stonásobok a početné požehnania. „Veru, hovorím vám: táto chudobná vdova vhodila 
viac ako všetci“ (v. 43). Presvedčenie, že Pán vidí a oceňuje každý detail lásky a 
dávania, aj keď je veľmi malý a skrytý, nás povedie k tomu, aby sme boli veľmi štedrí 
k nemu a k druhým. (Pablo M. Edo – opusdei.org – krátené) 
 

SV. MARTIN, BISKUP Z TOURS 
Svätý biskup Martin Tourský patrí medzi svätcov, ktorých úcta a pamiatka sa veľmi 
rozšírila v Cirkvi. V Európe je mu zasvätených niekoľko tisíc kostolov a kláštorov; 
viaceré mestá, hrady, ostrovy a iné lokality nesú jeho meno, s jeho sviatkom sú 
spojené niektoré ľudové tradície (nové víno, prvý sneh a i.). Napriek tomu, že sv. 
Martin Tourský žil v dávnom 4. storočí, 
vieme o jeho živote pomerne veľa. Zaslúžil 
sa o to predovšetkým jeho žiak Sulpicius 
Severus, ktorý napísal obšírny životopis 
sv. Martina. Svätý Martin Tourský bol 
synom vyššieho rímskeho dôstojníka a 
narodil sa roku 316 alebo 317 v meste 
Sabaria v Panónii, dnešné Szombathely v 
Maďarsku. Kým bol ešte dieťaťom, jeho 
otca preložili do Pávie v severnej Itálii.  V 
Pávii sa Martin zoznámil s kresťanstvom a 
dal sa zapísať medzi katechumenov. Ako mladého vojaka preložili Martina do mesta 
Amiens v severnej Galii, terajšom Francúzsku. Tam sa mu prihodila známa epizóda, 
ktorú s obľubou zobrazovali maliari a ktorá je charakteristická pre tohto svätca. Raz v 
zimnej noci Martin prechádzal mestom. A tu zazrel na ulici polonahého žobráka, ktorý 
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pýtal almužnu. Martin chcel ochrániť úbožiaka aspoň pred zimou. Preto mečom 
rozrezal svoj vojenský plášť a polovicu daroval žobrákovi. Nasledujúcej noci sa mu vo 
sne zjavil Kristus prikrytý polovicou jeho plášťa. V tom čase bol Martin ešte 
katechumenom. Krst prijal na Veľkú noc 339, keď mal 22 alebo 23 rokov. Po prijatí 
krstu sa chcel Martin zasvätiť Božej službe.  Bývalý dôstojník sa vybral do Poitiers v 
západnej Galii. Tam bol biskupom sv. Hilár, o ktorom Martin pravdepodobne počul už 
predtým Biskup s radosťou privítal Martina, vysvätil ho za diakona a neskôr 
pravdepodobne za kňaza. Martin však neostal v meste, ale s Hilárovým súhlasom žil 
mimo mesta ako pustovník a zároveň ohlasoval evanjelium vidiečanom. Čoskoro sa k 
nemu pripojili viacerí spoločníci. Vznikol tak kláštor Ligugé, najstarší známy kláštor v 
západnej Európe. Keď roku 371 zomrel biskup Libor v meste Tours, na sever od 
Poitiers, miestni duchovní a veriaci chceli mať za biskupa Martina. Martin sa podrobil 
ich vôli a pravdepodobne 4. júla 371 bol vysvätený za biskupa. Životopisci spomínajú 
početné zázraky, ktorými Boh oslavoval svojho služobníka Biskup Martin Tourský sa 
dožil vyše 80-tich rokov. Zomrel 8. novembra 397 pri pastoračnej návšteve vo vidieckej 
farnosti Candes. Jeho telo previezli po rieke Loire do Tours, kde ho pochovali 11. 
novembra za účasti veľkého množstva ľudí. Čoskoro však vznikla nad jeho hrobom 
jemu zasvätená bazilika. Sv. Martin Tourský patrí medzi prvých vyznavačov, teda nie 
mučeníkov, ktorým Cirkev priznala titul svätosti a liturgickú úctu. 
 

MODLITBA CHUDOBNÉHO STÚPA K BOHU (porov. Sir 21, 6) - tieto slová sú názvom 
posolstva pápeža Františka k 8. svetovému dňu chudobných, ktorý Cirkev tento rok 
slávi 17. novembra.  „Kresťanská nádej zahŕňa aj istotu, že naša modlitba vystúpi až 
pred Božiu tvár. No nie hocijaká modlitba: modlitba chudobného! Zamyslime sa nad 
týmito slovami a „čítajme“ ich v tvárach a príbehoch chudobných, ktorých denne 
stretávame, aby sa modlitba mohla stať cestou k vytvoreniu spoločenstva s nimi a k 
spoluúčasti na ich utrpení," prihovára sa v posolstve Svätý Otec František. 
 

FARSKÉ OZNAMY 
SVETOVÝ DEŇ CHUDOBNÝCH Svätou omšou v nedeľu 17.11. o 9.00 chceme v našej 
farnosti prosiť za všetkých núdznych a chudobných a poďakovať za všetkých 
dobrovoľníkov našej farnosti ktorí pomáhajú zmierňovať ich problémy. Zvlášť naše 
poďakovanie patrí členom Farskej charity za ich neúnavnú službu.  
POPOLUDNIE PRE DETI Najmladších z našej farnosti pozývame na Popoludnie, ktoré 
sa uskutoční v sobotu 16.11. so začiatkom o 14:00 v budove farského úradu - 
potrebný je včasný príchod, pretože účastníci podujatia opustia na istý čas budovu. 
Predpokladaný koniec je o 17:00. Podujatie je vhodné pre deti 1. - 8. ročníka ZŠ. 
Vlastné občerstvenie je vítané. 
DOBROČINNÁ ZBIERKA SV. ALŽBETY bude na budúcu nedeľu, 17.11. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Kristián Viktor zo Sabinova a Soňa Girašeková z Prešova – Solivaru. 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
32. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ – 11. 11. – 17. 11. 2024 

 
 

pondelok 
11. 11. 

Martin z Tours, biskup 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Martina (45r.) 

18.00 ZBP Božena (80r.) 

utorok 
12. 11. 

Sv. Jozafát, biskup a mučeník 
Spomienka 

Sabinov 

6.30 
+ bohuznámych 

rodín 

18.00 
+Radoslav, + rodín 
Janičová, Kožárová, 

Sekeráková 
Jakubovany 18.00 M ZBP Janka s rod. 

streda 
13. 11. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Štefan 

18.00 D +Ján 

Orkucany 18.00 ZBP Mária 

štvrtok 
14. 11. 

Féria 
 

Sabinov 
6.30 

+Ladislav +Veronika 
+Ladislav 

18.00 +Anna +Štefan 

Jakubovany 18.00 D 
+ rodín Kruľáková, 

Pagurková 

piatok 
15. 11. 

 
Féria 

 

Sabinov 
6.30 

+Veronika +Štefan 
+Michal +Mária +Eva 

18.00 M 
+ rodín Zabadalová, 

Takáčová 
Orkucany 18.00 D + členovia RB 

sobota 
16. 11. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sväté omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 

+Juraj +Helena 
+Veronika 

18.00  +Božena 

Jakubovany 18.00 +Pavlína 

nedeľa 
17. 11. 

33. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

Sabinov 

7.30 Za farnosť  

9.00 Za chudobných 

10.30 
ZBP Daniela a Ján 

 (50r. života) 

18.00 
+Július +Ján 

+Margita 
Jakubovany 10.30 +Anna +Ján 

Orkucany 9.00 
ZBP rodín Mihaľová, 

Krafčíková, 
Michňová 

 


